Đỗ Đình Tuân

Tại đền thờ Chu Văn An trên núi Phụng Hoàng còn lại 3 tấm bia đá cổ. Tấm cổ nhất "**Chu Văn Trinh tiên sinh ân cư xứ**", được tạo dựng vào năm Cảnh Hưng thứ 45 (1784), cách chúng ta 226 năm. Hai tấm sau đều được dựng vào năm Tự Đức thứ 10 (1857) cách chúng ta 153 năm. Nhưng lần tìm theo những thư

tịch cổ thì thấy vùng núi Kiệt Sơn-Phụng Hoàng này đã được ghi chép vào sử sách từ khá sớm. Người đầu tiên có lẽ là Lê Tắc (có sách chép là Lê Trắc). Ông gốc người họ Nguyễn, sau theo họ bố nuôi là Lê Bồng mới đổi sang họ Lê.